geltend machen. — 20) **לְמִבְנָתָה מַכְבֵּר עַזְןָ בְּפָנוֹת אֶחָדִים** „zu einer Zuversicht, die an die Schuld erinnere, vermöge deren sie sich nach ihnen (Ägypten) wendeten,” nämlich weg vom Herrn. *εἰς ἡπτά ἀραιγύρισκον τὸν ἀραιγόν τον ἀκρωτηρίαν τον διατρέπειν τον αἴτων.* Wurde Israel wieder sich mit Ägypten verbinden, so würde diese Verbindung nur wieder die alten Untreuen, sowie auch deren Bestrafung in das Gedächtnis zurückrufen und zum Ausruhe nebstigen: Es wird ihm wieder gerade so schlimm bekommen, wie es ihm früher bestimmen. — 21) nämlich im Jahre 572 v. Chr. Die jüngste Weissagung des Propheten 29, 17-39, 19. — 22) Gott nennt das Unternehmen des Nabukodonesor einen Dienst, weil Gott selbst es anordnete, daß er als sein Werkzeug gegen Tyrus schalte; Jer. 25, 9; 27, 6; 43, 10. — 23) Die Bewohner von Tyrus hattent ihre Reichtümern und Häbseligkeit auf die Insel geschleppt, auf welcher sie Neutyrus anlegten. Nabukodonesor fand daher wenig Beute. — 24) Dieses Horn ist offenbar Daniel, der am römischen Hofe in Bylea für Israel wirkte, daß er in Wahrheit als dessen Hauptmann betrachtet werden konnte. Nach der Meinung Einiger könnte man nämlich Daniel auch Zeactin darunter verstehen, der unter Crimcordach aus dem Gefängniss entlassen wurde und bei Hof in Güns sich befand. — 25) d. h. du sollst dann ganz frei und offen reden durfen; 24, 27.

Caput XXX.

1. Et faciūt est verbum Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis propheta, et dic: Haec dicit Dominus Deus: Ululate, vae, vae diei: 3. quia juxta est dies, et appropinquant dies Domini: dies nubis, tempus Gentium erit.<sup>1</sup> 4. Et veniet gladius in Aegyptum: et erit pavor in Aethiopia, cum conciderint vulnerati in Aegypto, et ablata fuerit multitudo illius, et destructa fundamenta ejus. 5. Aethiopia,<sup>2</sup> et Libya, et Lydi, et omne reliquum vulgus,<sup>3</sup> et Chub,<sup>4</sup> et filii terrae foederis,<sup>5</sup> cum eis gladio cadent. 6. Haec dicit Dominus Deus: Et corruent fulcientes Aegyptum,<sup>6</sup> et destructur superbia imperii ejus: a turre Syenes<sup>7</sup> gladio cadent in ea, ait Dominus Deus exercituum; 7. et dissipabuntur in medio terrarum desolatarum, et urbes ejus in medio civitatum desertarum erunt. 8. Et scient quia ego Dominus: eum dedero ignem in Aegypto, et attriti fuerint omnes auxiliatores ejus. 9. In die illa egredientur nuntii a facie mea in trieribus<sup>8</sup> ad conterendam Aethiopiae confidentiam,<sup>9</sup> et erit pavor in eis in die Aegypti, quia absque dubio veniet.<sup>10</sup> 10. Haec dicit Dominus Deus: cessare faciam multitudinem Aegypti in manu Nabuchodonosor regis Babylonis. 11. Ipse et populus ejus cum eo, fortissimi Gentium<sup>11</sup> adducentur ad disperdendam terram: et evaginabunt gladios suos super Aegyptum: et implebunt terram interfectis. 12. Et faciam alveos fluminum aridos,<sup>12</sup> et tradam terram in manus pessimorum: et dissipabo terram, et plenitudinem ejus manu alienorum, ego Dominus locutus sum. 13. Haec dicit Dominus Deus: Et disperdam simulachra, et cessare faciam idola de Memphis: et dux de terra Aegypti non erit amplius;<sup>13</sup> et dabo terrorem in terra Aegypti. 14. Et disperdam terram

Phathures,<sup>14</sup> et dabo ignem in Taphnis,<sup>15</sup> et faciam judicia in Alexandria.<sup>16</sup> 15. Et effundam indignationem meam super Pelusium<sup>17</sup> robur Aegypti, et interficiam multitudinem Alexandriæ,<sup>18</sup> 16. et dabo ignem in Aegypto: quasi parturiens dolebit Pelusium,<sup>19</sup> et Alexandria erit dissipata,<sup>20</sup> et in Memphis angustiae quotidianæ.<sup>21</sup> 17. Juvenes Heliopoleos,<sup>22</sup> et Bubasti<sup>23</sup> gladio cadent, et ipsae captivæ ducentur. 18. Et in Taphnis<sup>24</sup> nigrescit dies, cum contrivero ibi sceptræ Aegypti, et defecerit in ea superbia potentiae ejus: ipsam nubes operiet, filiae autem ejus in captivitatem ducentur. 19. Et judicia faciam in Aegypto: et scient quia ego Dominus. 20. Et factum est in undecimo anno,<sup>25</sup> in primo mense, in septima mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens: 21. Fili hominis brachium<sup>26</sup> Pharaonis regis Aegypti confregi: et ecce non est obvolutum ut restitueretur ei sanitas, ut ligaretur pannis, et fasciaretur linteolis, ut recepto robore posset tenere gladium. 22. Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ad Pharaonem regem Aegypti, et comminuam brachium ejus forte, sed confractum:<sup>27</sup> et dejiciam gladium de manu ejus: 23. et dispergam Aegyptum in Gentibus, et ventilabo eos in terris. 24. Et confortabo brachia regis Babylonis, daboque gladium meum in manu ejus: et confringam brachia Pharaonis,<sup>28</sup> et gement gemitibus interfecti<sup>29</sup> coram facie ejus. 25. Et confortabo brachia regis Babylonis, et brachia Pharaonis concident: et scient quia ego Dominus, cum dederò gladium meum in manu regis Babylonis, et extenderit eum super terram Aegypti. 26. Et dispergam Aegyptum in nationes, et ventilabo eos in terras, et scient quia ego Dominus.

1) d. h. Zeit des Gerichtes über die Heidenvölker. πέρας ἐθνῶν. — 2) Πέρσαι καὶ Κρῆτες . . 3) בְּנֵי־עַבְרָן „das Mischvölk des Auslandes;“ καὶ πάρτες οἱ εἰπικτοι . . — 4) was entweder den Hafenplatz Cobé in Aethiopien, oder Cobium, einen Ort am See Mareotis bedeutet, wenn nicht etwa נָבִיא „Nubien“ zu lesen ist, wie dies vom arab. Uebersetzer gethan werden. Die LXX übergeben dieses Wort. Symmachus und Hieronymus übergeben es mit „Araber.“ — 5) „die Mitverbündeten.“ — 6) τὰ ἀπιστηρίζωτα Αἰγύπτον. — 7) Hebr. „von Migdol an bis Sene;“ ἀπὸ Μαγδοῦ ἧσε Σενῆς 29, 10. — 8) בְּנֵי־מִצְרַיִם „auf Schiffen, den Nil hinauf, oder in die Wüste.“ Tereser zog die letzte Bedeutung vor. — 9) Wenn die Boten die Nachricht von der Eroberung Aegyptens nach Aethiopien bringen, wird die Zuwachs der Einwohner dieses Landes ersterben. ἀφανίσαι τὴν Αἴθιοπιαν. — 10) idem. — 11) הַנָּה, נַיִם עֲרָרִיִּים „die gewaltätigsten Völker;“ Ιούποι ἀπὸ ἐθνῶν ἀπεσταλμένοι. — 12) Die Nilüberflutung, von der alle Fruchtbarkeit des Landes abhängt, wird ausbleiben. ὁδῶν τοῖς ποταμοῖς αἵτῶν ἐρήμοις. — 13) Einige glauben, es gelte dieses Wort nur von den vierzig Jahren der Verödung Aegyptens; Andere aber, es werde nachher (nach der Eroberung durch Nabuchodonosor) kein Aegyptier mehr im Lande herrschen. Wirklich sagt die Geschichte, daß nur Fremdlinge von da an im Lande verschwanden. — 14) s. 29, 14. — 15) יְצֵא, εἰπὶ Τάιν. Es war die Hauptstadt der Pharaone, im Delta gelegen; Is. 19, 11. — 16) בְּנֵי־קְנָעָן. No ist das berühmte Theben in Oberägypten, welches die Griechen Diospolis nannten. ἐπὶ Διοσπόλει Jer. 46, 25. Der Chaldäer und die hebr. Ausleger halten es für die Stadt, an deren Stelle später Alexandria aufgeführt worden. Ihre Auslegung adoptierte auch die Vulgata. Indessen scheint diese Annahme auf einem Irrthume zu beruhen, da an jener Stätte keine große Stadt, sondern nur ein kleiner Flecken Rhakotis gestanden batte, den der Prophet gewiß nicht meinte. — 17) לְפָנֵי־סַיִן. Sin war die an der nordöstlichen Nilmündung gelegene Grenzfestung, Petrusium. εἰπὶ Σαΐν. Allein Sais war eine andere Stadt als Petrusium, obwohl auch in Unterägypten gelegen. — 18) Hebr. No, wie V. 14; LXX Μέροες. Es ist offenbar auch hier wiederum Theben gemeint, dessen Einwohnerzahl so groß gewesen sein soll, daß es 700,000 freitbare Männer stellen konnte. Tacit.